
1 

 

 

 

IST. SCOL. COMPRENSIVO ASCOLI CENTRO -D'AZEGLIO 
Ascoli Piceno - V. Malaspina, 2  - Tel. 0736 258416   Fax 0736 256339 

C.F. 92053550445   Sito Web: www.ascolicentro.it    C.M. APIC83000G 
E-mail istituzionale:  apic83000g @istruzione.it      E-mail Pec    apic83000g @pec.istruzione.it  

 

 

 
 

OGGETTO: : Determina dirigenziale per avvio procedura di affidamento diretto del 
SERVIZIO SOCIO-EDUCATIVO SEZIONE PRIMAVERA 
PERIODO OTTOBRE 2022-GIUGNO 2023 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
PREMESSO che, a seguito del contratto concluso stipulato con il Consorzio IL PICCHIO di AP in 

data 21.09.2021 prot. 6159, si rende necessario indire la procedura per la fornitura del 
servizio socio-educativo Sezione Primavera relativamente al periodo ottobre 2022-
giugno 2023; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.vo 18 aprile 2016 n°50 (codice dei 
Contratti pubblici) Contratti sotto soglia- così come modificato dal D.lgs 56 del 
19.04.2017 

VISTE  Le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’Anac relative alle 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” 

 

VISTE le indicazioni previste dal MIUR per la sperimentazione “Sezioni Primavera” come 
da accordo quadro 1° Agosto 2013 tra Stato e Regioni così come riconfermato il 30/07/2015 per 
ulteriori 2 anni ed il 27/07/2017 per un ulteriore anno; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni che si intende 
affidare; 

RILEVATA quindi l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione dei servizio suddetto (art. 
36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50). 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

APIC83000G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006456 - 05/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA



2 

 

 

 

IST. SCOL. COMPRENSIVO ASCOLI CENTRO -D'AZEGLIO 
Ascoli Piceno - V. Malaspina, 2  - Tel. 0736 258416   Fax 0736 256339 

C.F. 92053550445   Sito Web: www.ascolicentro.it    C.M. APIC83000G 
E-mail istituzionale:  apic83000g @istruzione.it      E-mail Pec    apic83000g @pec.istruzione.it  

 

 

 
 

DECRETA 
 

ART. 1 Determina l’avvio della procedura di gara per l’acquisizione del servizio socio- educativo 
di n° 1 Sezione Primavera denominata “Lo scoiattolo blu” per il periodo ottobre 2022-giugno 2023 
,mediante affidamento diretto previo avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016. 

 
ART. 2 Di effettuare la scelta contraente per la concessione del servizio, ai sensi degli art.30 e 
36 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, previa procedura di selezione (mediante 
avviso di manifestazione di interesse). 

 
ART. 3 I soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi dovranno, 
comunque, dimostrare il possesso dei seguenti requisiti minimi: 

- requisiti di ordine generale e, quindi, di non trovarsi in una delle situazioni di 
esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 

- iscrizione alla CCIAA per categoria merceologica per quanto oggetto della 
presente determina; 

- essere in regola con gli obblighi contributivi, previdenziali ed assistenziali (DURC); 
- requisiti ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 81/2008 e successive integrazioni e 

modificazioni. 
 

ART.4 Qualora le manifestazioni di interesse pervenute fossero superiori a tre, gli operatori 
economici ammessi alla successiva fase saranno selezionati tramite sorteggio che sarà effettuato 
in forma pubblica , in data e orario da definire e comunicato sul sito Web di questo Istituto – Sezione 
Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di Gara e Contratti - con modalità idonee a garantire 
la segretezza all’individuazione dei partecipanti ai sensi dell’art. 53 c. 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016. 
Viceversa , se il numero di operatori economici in possesso dei requisiti dovesse risultare inferiore 
a tre (tre), la stazione appaltante individuerà direttamente i concorrenti da invitare in numero 
corrispondente alla differenza tra 3 e le manifestazioni di interesse valide pervenute. 

 
ART.5 Nel caso di presentazione di una sola manifestazione d’interesse, l’Istituto si riserva la 
facoltà di trattare direttamente con l’unico Operatore Economico interessato. 

 
ART.6 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto da stipulare nelle forme e clausole indicate nella lettera d’invito. 

APIC83000G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006456 - 05/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA



3 

 

 

 

IST. SCOL. COMPRENSIVO ASCOLI CENTRO -D'AZEGLIO 
Ascoli Piceno - V. Malaspina, 2  - Tel. 0736 258416   Fax 0736 256339 

C.F. 92053550445   Sito Web: www.ascolicentro.it    C.M. APIC83000G 
E-mail istituzionale:  apic83000g @istruzione.it      E-mail Pec    apic83000g @pec.istruzione.it  

 

 

ART.7 I termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli della procedura, 
saranno forniti agli Operatori Economici nella Lettera d’invito e nel Capitolato d’oneri che farà 
parte integrante della Lettera d’invito. 

 
ART.8 Il criterio di scelta del contraente per la procedura è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 secondo i criteri che saranno stabiliti nella 
lettera di invito. 

 
ART.9 L’importo a base di gara non soggetto a rialzo ,per la realizzazione della fornitura del servizio 
socio-educativo Sezione Primavera Lo scoiattolo blu ,di cui all’art. 1 è di circa € 25.000,00 (euro 
venticinquemila/00) iva inclusa. 

 
ART.10 Il servizio educativo , rivolto ai bambini dai 2 ai 3 anni di età , avrà inizio il giorno 2 ottobre 
2022 e terminerà il 30 giugno 2023, prorogabile nel mese di luglio su richiesta delle famiglie. 

 
ART.11 Si approvano l’avviso per la manifestazione di interesse-indagine di mercato e 
l’allegata istanza di partecipazione alla medesima. 

 
ART.12 Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e 
s.m.i., il seguente codice identificativo gara: ZE337A26FB 
Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi della istruttoria di cui 
al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

ART. 13 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Bellini Valentina. 

 
ART.14 Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione 
Consip coerente con l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la 
facoltà di annullare la procedura di gara se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere 
dal contratto ,se in corso, ove i fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato previa 
formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già 
eseguito oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (cif. nota MIUR prot. AOODFAI/2674 
del 05.03.2013). 

 
 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della istituzione scolastica 
www.ascolicentro.gov.it nelle sezioni Albo scuola ed Amministrazione trasparente. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Valentina Bellini 

APIC83000G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006456 - 05/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da BELLINI VALENTINA


		2022-09-05T13:48:29+0200
	VALENTINA BELLINI




